



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年10月28日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <https://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 樋口 康二郎

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 米田 良吾

TEL 022- 225- 2111

四半期報告書提出予定日 2022年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	1,339,715	53.4	126,270		131,913		136,359	
2022年3月期第2四半期	873,131	15.9	49,050	45.1	39,944	50.4	34,203	39.0

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 114,535百万円 (%) 2022年3月期第2四半期 33,450百万円 (44.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	272.75	
2022年3月期第2四半期	68.45	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	4,896,223	656,400	11.8
2022年3月期	4,725,651	778,980	14.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 576,424百万円 2022年3月期 699,659百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		20.00		15.00	35.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,740,000	30.2	180,000		200,000		180,000	360.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	502,882,585 株	2022年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	2,865,771 株	2022年3月期	3,090,182 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	499,941,491 株	2022年3月期2Q	499,698,413 株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託」に係る信託口が保有する当社株式(2023年3月期第2四半期 806,586株、2022年3月期 1,037,071株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 四半期決算補足説明資料につきましては、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参考】

2023年3月期第2四半期の連結キャッシュ利益(2022年4月1日～2022年9月30日)

	連結キャッシュ利益
	百万円
2023年3月期第2四半期	110,380

※東北電力グループ中長期ビジョン「よりそうnext」において「連結キャッシュ利益」を財務目標として設定しております。

(2024年度に3,200億円以上を目標)

連結キャッシュ利益＝営業利益＋減価償却費＋核燃料減損額＋持分法投資損益

(営業利益は、燃料費調整制度のタイムラグ影響を除く。)

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	7
(7) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
固定資産	3,809,140	3,814,651
電気事業固定資産	2,470,859	2,433,823
水力発電設備	179,080	176,706
汽力発電設備	377,973	363,759
原子力発電設備	230,008	221,331
送電設備	569,910	561,845
変電設備	253,411	252,164
配電設備	699,964	703,044
業務設備	128,164	123,568
その他の電気事業固定資産	32,345	31,402
その他の固定資産	224,290	220,654
固定資産仮勘定	566,782	625,004
建設仮勘定及び除却仮勘定	513,305	572,748
原子力廃止関連仮勘定	22,700	21,479
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	30,776	30,776
核燃料	173,371	147,477
装荷核燃料	30,591	30,591
加工中等核燃料	142,779	116,885
投資その他の資産	373,836	387,691
長期投資	117,035	135,822
退職給付に係る資産	6,597	6,587
繰延税金資産	130,205	123,163
その他	121,837	123,854
貸倒引当金(貸方)	△1,840	△1,737
流動資産	916,510	1,081,572
現金及び預金	274,771	311,984
受取手形及び売掛金	231,967	296,002
棚卸資産	91,520	133,213
その他	319,169	341,408
貸倒引当金(貸方)	△918	△1,035
合計	4,725,651	4,896,223

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,754,009	3,035,135
社債	1,180,000	1,498,300
長期借入金	1,194,940	1,163,241
災害復旧費用引当金	7,498	10,456
退職給付に係る負債	154,094	147,791
資産除去債務	173,885	175,308
再評価に係る繰延税金負債	1,309	1,309
その他	42,281	38,728
流動負債	1,192,581	1,204,540
1年以内に期限到来の固定負債	282,522	343,410
支払手形及び買掛金	222,513	226,196
未払税金	17,652	17,647
諸前受金	305,379	269,678
災害復旧費用引当金	21,458	19,025
その他	343,055	328,581
特別法上の引当金	79	148
濁水準備引当金	79	148
負債合計	3,946,670	4,239,823
株主資本	690,102	546,422
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,290	22,250
利益剰余金	421,113	277,241
自己株式	△4,742	△4,510
その他の包括利益累計額	9,556	30,002
その他有価証券評価差額金	1,607	2,375
繰延ヘッジ損益	4,708	22,822
土地再評価差額金	△907	△908
為替換算調整勘定	1,341	2,646
退職給付に係る調整累計額	2,807	3,067
非支配株主持分	79,321	79,975
純資産合計	778,980	656,400
合計	4,725,651	4,896,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業収益	873,131	1,339,715
電気事業営業収益	760,347	1,214,853
その他事業営業収益	112,784	124,861
営業費用	824,081	1,465,985
電気事業営業費用	715,677	1,343,008
その他事業営業費用	108,403	122,977
営業利益又は営業損失(△)	49,050	△126,270
営業外収益	2,258	5,243
受取配当金	317	361
受取利息	145	172
物品売却益	874	1,356
為替差益	100	1,782
その他	821	1,570
営業外費用	11,365	10,885
支払利息	7,258	7,711
持分法による投資損失	847	262
その他	3,258	2,911
四半期経常収益合計	875,390	1,344,958
四半期経常費用合計	835,446	1,476,871
経常利益又は経常損失(△)	39,944	△131,913
剰余金引当又は取崩し	—	68
剰余金引当	—	68
特別利益	7,516	—
有価証券売却益	7,516	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	47,460	△131,981
法人税、住民税及び事業税	12,728	3,286
法人税等調整額	215	△159
法人税等合計	12,943	3,126
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,516	△135,108
非支配株主に帰属する四半期純利益	313	1,250
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	34,203	△136,359

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,516	△135,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	765
繰延ヘッジ損益	△716	17,849
為替換算調整勘定	△104	1,525
退職給付に係る調整額	179	168
持分法適用会社に対する持分相当額	△465	264
その他の包括利益合計	△1,066	20,573
四半期包括利益	33,450	△114,535
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,234	△115,913
非支配株主に係る四半期包括利益	216	1,378

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	47,460	△131,981
減価償却費	90,498	95,913
原子力発電施設解体費	3,555	3,626
原子力廃止関連仮勘定償却費	348	1,220
固定資産除却損	1,588	593
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7,349	△6,302
潟水準備引当金の増減額(△は減少)	-	68
受取利息及び受取配当金	△462	△534
支払利息	7,258	7,711
売上債権の増減額(△は増加)	24,279	△66,275
棚卸資産の増減額(△は増加)	△14,498	△41,646
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,500	2,547
その他	△121,305	△45,346
小計	25,872	△180,405
利息及び配当金の受取額	463	531
利息の支払額	△7,302	△7,275
法人税等の支払額	△35,512	△4,360
営業活動によるキャッシュ・フロー	△16,478	△191,509
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△121,107	△156,170
投融資による支出	△13,197	△21,061
投融資の回収による収入	10,341	43,101
その他	△4,570	△4,056
投資活動によるキャッシュ・フロー	△128,534	△138,186
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	174,430	436,250
社債の償還による支出	△50,000	△60,000
長期借入れによる収入	43,242	42,338
長期借入金の返済による支出	△89,466	△72,789
短期借入れによる収入	4,257	89,106
短期借入金の返済による支出	△4,301	△95,820
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	342,000	177,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△277,000	△140,000
配当金の支払額	△9,532	△7,515
非支配株主への配当金の支払額	△645	△969
その他	△1,909	△2,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	131,074	365,569
現金及び現金同等物に係る換算差額	326	503
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△13,611	36,377
現金及び現金同等物の期首残高	209,593	278,420
現金及び現金同等物の四半期末残高	195,982	314,797

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(7) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

・時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。